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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020 

 

 

CONCESSÃO COMUM PARA ABASTECIMENTGO DE ÁGUA E 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA 

 

ESCLARECIMENTO Nº 20 

 

 

1º Questionamento  Sobre a inadimplência atual no município relativo aos serviços 

de água e esgotamento sanitário, perguntamos:  

 

a) O percentual indicado no item 3.2.2 do estudo de viabilidade econômica se 

refere a inadimplência de 30 ou 180 dias? Caso seja de 30 dias, pedimos 

informar também inadimplência de 180 dias do último exercício (2019). 

b) Qual o valor total arrecadado efetivamente pela Prefeitura no exercício de 2019 

com serviços de água e esgotamento sanitário? Os dados comerciais 

disponibilizados informam somente valores de faturamento. 
  

Resposta A: Os percentuais de inadimplência informados são de longo prazo, ou 

seja, inadimplência de 180 dias ou mais. 
  

Resposta B: As informações apresentadas no âmbito do processo licitatório 

contemplam todos os elementos necessários para a elaboração das propostas por 

parte das Licitantes. 

Destaca-se que devido às atuais regras e políticas tarifárias, os valores de 

arrecadação não são diretamente correlacionados ao faturamento, devido à 

política de descontos vigente para pagamento até à data de vencimento das faturas. 

As Licitantes deverão utilizar os dados de partida constantes no ANEXO IV – B 

para elaboração de suas propostas, de acordo com as tarifas e estrutura tarifária 

propostos. 

 

 


